νομένας, ἐφοβήθη καὶ πρύμαντες ἐκρόσατο· hoc est, timuit  
 et inhibuit. Male interpres: *puppimque conuersti iussit.*  
 Qui super hoc bis eadem pagina peccat, cum, ἐδόκουν ἐπι-  
 χεῖν τὴν ναῦν, vertit, *rogauit nauem ut inhiberent*; et,  
 οἴησι τὴν ναῦν, *remiges inhibere iussit.* Non enim ita lo-  
 quebantur Latini, sed hoc statuere nauem dicebant. Plau-  
 tus Bacchid. (2, 3, 57.) *quoniam sentio, quae res gereretur,*  
*nauem extemplo statuimus.* Ambrofius Hexaëm: lib. 5.  
 sicut brevis pisciculus escheneis tanta facilitate memoratur  
 nauem ingentem statuere, ut quasi radicatum in mari vi-  
 deas nec moueri. Caesari est constituere, ut diximus ad  
 Liuium. Aliud est inhibere, seu retro ire. Auertere pup-  
 pes bene reddidit Cornelius Nepos in vita Hannibalis:  
 (c. 11, 6.) *noua re perterriti, cum, quid possimum vta-  
 rent, non viderent, puppes auerterunt, seque ad sua castra  
 nautica retulerunt.* Hoc est, πρύμαντες ἐκρόσατο. Male  
 Læmbinus, aduerterunt: quasi prorae potius sint aduer-  
 tendae fugientibus quam puppes. Non sic videtur auer-  
 tere classem dixisse Liuius, sed prorsus pro conuertere ac  
 terga dare, proxime superius adductum locum. Sed praec-  
 stat adscribere verba, ut ab turpissima labe vindicentur:  
*Itaque non hoste et prælio magis Poeni quam suomet ipsi  
 tumultu turbabantur, tentata verius pugna quam inita, in  
 fugam auerterunt classem, et quum auerse ac diuerso late-  
 agmine a tam multis simul venientibus haud sane impene-  
 trabiles essent, in litus passim naues egerunt.* Leue est,  
 quod αὐτὶ τοῦ turbabantur, meliores libri habent turbati,  
 connexione aptissima. Scribe igitur: *suomet ipsi tumultu  
 turbati, tentata verius.* Sed quis sequentia sit architecta-  
 tus, ignoro. Vir summus ad fragmenta Polybii notat  
 Poenos, quorum erat agmen late dispersum, Romanis  
 confertim irruentibus expositum, haud sane impenetrabiles,  
 dixisse Liuium, hoc est, facillime penetrabiles. nam hoc  
 proprium attenuatae aciei καὶ βάσεος οὐκ ἔχοντο. Nimi-  
 ram non adhibuit integrum locum. secus fugere tantum  
 virum insignita haec macula non potuisse. Ratione  
 reddit

reddit Liuius, qua coacti Poeni, cum in fugam auerſi esſent, in litus egerint naues. Ea est, si diis placet, quia eorum acies erat infirma, et facile poterat perrumpi. At qui nulla erat vltra Carthaginensium acies. Laur. Valla ita concinnabat: *et cum diuersi a diuiso late agmine a tam multis s. v. haud sane penetrabiles effent.* Ponit autem, quod ante ipsum habebatur: *et cum vniuerſi adnifos lato agmine et nonnullis simul venientibus haud sane intrabiles effent.* Refinge hic aduersi pro vniuerſi, et *tam multis pro nonnullis:* et habebis Puteani, Regii, Florentinorum, omnium denique vett. codd. scripturam, nisi quod quidam agmimi. Hinc conieccimus primum, quod caetera suppar aliis ita clare scriptum exhibuit postea nobis alter membranaceus Petauianus, *annis os*, pro *adnifos*: dein facile fuit et caetera consituere: *et cum aduersi annis os lato agmine et tam multis simul venientibus haud sane intrabile effet, in litus passim naues egerunt.* Dixerat supra, Scipionem ad stationem decem millia passuum distantem ab ostio Iberi annis peruenisse: ibi per speculatores cognosse, classem Punicam stare in ostio fluminis. Hoc est illud *aduersi ampis os*, vnde paullo ante in aperatum aequor euecti obuiam Cnaeo erant, quodque nunc fuga repetebant. Tacitus Annali primo: (c. 79.) *opeume rebus mortalium consuluisse naturam, quae sua ora fluminibus, suos cursus, utque originem, ita fines dederit.* Atque huius spatium cum sparsas, turbatas et tot uno ordine venientes naues, sunul capere non posset: (sic in fuga terrestris ait lib. 10. *quia tantam multitudinem portae non recepero.:*) iactura ipsarum viri salutem quaeſierunt, et voluntario naufragio in litus electi sunt. *Intrabilis*, quod omnis cuiuscumque notae habet scriptura vetus, ut *penetrabilis*, vox dignissima, quae Latinitatem exaugeat. Sed reuerteretur ad *περιμετρανησούσαθαι*, quod Latini dixerunt *inhibere remis*. Alterum, *inhibere remos*, habet retentioinem, paſſam et *ἐποχήν*, estque cessare a remigando nec moliri nauei remis. Fabius lib. 12. Institut. Orat. (Proœ 11. 4.)

oem. 4.) *Vnum modo in illa immensa vastitate cernere videatur, M. Tullium: qui tamen ipse, quamuis tanta atque ita instruta naue hoc mare ingressus, contrahit vela inhibetque remos, et de ipso genere dicendi, quo sit usurpus perfectus orator, satis habet dicere.* At nostra temeritas etiam mores ei conabitur dare. Hoc neinpe non fecisse ait Tullium, ideoque hic cessare, et nec velis nec remis adiuuare. Alterum exemplum in vulgatis dat Germanicus: *inhibet iam nauita remos.* Quid si tamen totum illud *remos inhibere aboleamus*, et apud Fabium quoque formemus, *inhibetque remis?* Neque enim abhorrens videtur, veteres, et si possent illo modo dicere, tamen ambiguitatis vitanda causa, ut a multis aliis, quae analogia tolerabat, sic etiam ab hoc abstинuisse: nec exaudiretur male apud Quintilianum, *contrahit vela inhibetque remis*, quasi portum aut stationem respicit, non intendit ulterius nauigationem, nauem subducit: nam in portibus ingrediundis inhibitione vsos et puppem aduersam telluri admouisse satis explicatum. Fateor huc valde me inclinare iamque religio est dicere, *inhibere remos.* Abstiterunt hoc, inquam, non quia ex vulgari virtute verbi sic non posse: dici, sed quia placuit eo sensu, ut nullam daret vacationem remigio, sed esset alio modo reinigare, nauemque vel non conuersam, ut in pugna, vel iam conuersam, ut in portus ingressu, retrorsum propellere. Quia inhibendo nautarum more ac sermone remi non inhibebantur, sed gnauiiter exercebantur, fugerunt hac in re *inhibere remos:* deinde fugerunt omnino, ne illud ambiguum et incertum fieret. Quis enim scisset, si gubernator clamaret, *inhibete, remos an nauem vellet?* Curtius lib. 4. cap. 4. Plures deinde Macedonum naues superueniunt, et rex quoque aderat, quum Tyrii inhibentes remis aegre cuellere nauem, quae bacrebant, portumque omnia simul nauigia repetunt. Ita veteres libri, et restitutum nuper consilio nostro, quod nec dissimulauit praestantissimus Freinshemius. Id ipsum *inhibere* sine adiecto nominis casu. Liuius lib. 37. (c. 30.)

quum

quum disuellere se ab hoste cupientes inhiberent Rhodii. Afranius apud Nonium in Cymba: *Tum consendo cymbam interibi loci piscatoriam, venio, iacit tur ancora, inhibent leuiter.* Subest aliquid vitii, tamen, ut appareat verbo, qua sententia dixi, usum. Alioqui dicunt et *inhibere nauem.* Liuius lib. 26. (c. 39.) *cum rostris concurrisse, neque retro nauem inhiberent, nec dirimi ab se hostem patarentur.* Et lib. 30. (c. 10.) *Vt quaeque retro inhibita rostrata onerariam baerentem unco traheret, scindi videres vincula, quibus alia aliis innexa erat seriemque aliam simul plurium nauium trabi.* Ex quo cognoscas, licet, inhibitionis, de qua Cicero dixerat, vim ac veheinentiam. Rationem recepti sermonis huius suppeditat Scholia festi Aristophanis. Est enim inhibere ἐπέχειν τῷ δρόμῳ τῷ οὐ τὸ ἐμπροσθεῖν τὴν νεῦν· Remi non inhibentur vel sustinentur, sed iuxta ducuntur, siue in proram siue in popudem propellatur nauis: sed remi sunt illud instrumentum, quod velut reprimitur nauis et inhibetur consuetum tenere cursum. Ideo *remis inhibere* dixerunt, quomodo in Germanici versibus scriptissimus: non *remos*, hoc certe sensu? Pompeius Trogus siue Iustinus lib. 2. (12, 7.) *Quin vos in haec nostra castra ex ista obfitione transitis. Aut si hoc parum tutum existat, vos commisso praelio ite cessim, inhibete remos, et a bello discedite.* Duplex hic erratum. Parum existare tutum, non est veteris Latii. Emendavi pridein de coniectura: *Aut si hoc parum tutum est, at vos commisso:* eadem elegantia, qua restituimus apud Liuium lib. 24. cap. 37. *Tum Pinarius: at illi, si ad Consulē grauarentur mittere, sibi saltē populi darent concilium.* Vbi vide Notas. Cicero lib. 3. in Verrem: (c. 52.) *si quemadmodum socii populi Romani a magistratibus nostris tractentur, non laboratis, at vos communem P. R. causam suscipite atque defendite.* Sed et scriptis in codicibus ita lectum visumque produnt excerpta Bongarsiana. Deinde legendum: *inhibete remis, et a bello discedite.* hoc est, πεύματα κρέσσαδε. Ire vult eos retrorsum; non cessare igitur,

igitur, et *remis*, non *remos*, scribendum. Atque ut videas, quam omnia sint huius loci elegantia et exquisita, nota et vocabulum *obsidionis*, quo significat, Ionas in Persica classe, non ut milites, sed ut captiuos agere. Haec enim virtus vocabuli rarer pro captiuitate, custodia. Ut lib. 15, (c. 1, 3.) vbi Antigonus diuulgat, se *Alexandri filium cum matre obsidione Amphipolitana liberare*. Eo enim Casander Pydnas captos miserat custodiendos. Sic lib. 39. (c. 1, 1.) Demetrius Syriae Rex dicitur *obsidione Parthorum liberatus*: quem simulatione pacis attractum cepisse Parthos dixerat lib. 36. Lucanus lib. 3. (659.)

*Postquam inhibent remis puppes, ac rostra recedunt,  
Deiectum in pelagus perfozzo pectore corpus  
Vulneribus transmisit aquas.*

Intellige, remiges. Variae lectiones Pulmanni dant ex scriptis, *remi* et *remos*. De posteriori non est cogitandum: prius, quale est, occurrit nobis in manu exarato Codice Pircheimeri; in Andino *remis*, sed ultimam literam expungi iubebat punctum subnotatum. Et hoc magis placet ut reponatur:

*Postquam inhibent remi puppes, ac rostra recedunt.*

Sic mollius remis rostrisque actio et motus adscribuntur. Ergo *inhibent remis et remiges inhibent*, et *nauem inhibent*, et *nauem inhibent remis*, quod integrum, et denique *inhibent remi*: vt apud Ouidium: *duo defendunt retinacula nauem: ævri τε duobus defenditur retinaculis nauis*. Attribuitur instrumento, quod est tractantis instrumentum. Sic Lucanus idem lib. 4. (186.)

*Classica dent bellum? facuos tu neglige cantus.  
Signa ferat? cessa. iam iam ciuilis Erinnys  
Concidet, et Caesar generum priuatus amabit.*

Sic omnis scriptura vetus, cui subrogauit vir summus:  
*Classica det bello.* Quid? an non *classica bellum dare*  
iuxta

iacta bene dicuntur atque buccinae vel signa canere? Nempe vulgatis sensus idem. *Classica iussa cani ab Cae-*  
*fare dent potestatem pugnae (nam qui pugnat iniussu, ca-*  
*pital est) sed si classica faciant copiam praelii, tu ne audi.*  
*Nec enim, quia, cum in sequente verso dicitur: Signa*  
*ferat: intelligitur Caesar; ideo necesse est superius tale*  
*verbum ponи, ad quod idem nominatiuus subaudiatur.*  
*Classica igitur, puta Caesaris, ad pugnam vocent. Tale*  
*illud Ennius est in Annalibus: (Lib. 7. pag. 18. ed Merul.)*

*tonsamque tenentes  
Parerent, obseruarent, portisculus signum  
Cum dare coepisset.*

Vbi Nonius cum Glossario Latinograeo quanta quantos viros errare docuit? Volunt enim portisculum esse hortatorem remigum, paularium, κελευσην. Sic Scaliger ad Varroneim et Festum, Casaubonus ad Suetonium et Pliniuum minorem, Lipsius ad Senecam, Carrio lib. I. Emedationum, Merula ad Ennium, Gothofredus ad Festum. Taceo alios, et gregeim, qui sequuntur. At *portisculus* instrumentum est; malleus quem tenens hortator modum dat classi, ut recte Festus; vel pertica, quam si incusserat, reiniges non desinebant; si deposuisset, quiescebant a labore, ut Lactantius ad sextam Thebaida. Laberius Hetaera: *Nec palmularum pulsus nec portisculi.* Ut *palmulae* non sunt reiniges, ita nec *portisculus* hortator: ut *pulsus palmularum* est ductus remigum, qui tenent palmulas et illis impellunt aquas, sic *portisculi pulsus* est opus pausarii, qui manu tenet mouetque portisculum. Sic Plautus Asinaria: (3, 1, 15.)

*Ad loquendum atque ad tacendum tute habeas porti-  
sculum.*

*Quin pol si reposus remum, sola ego in castoria  
Vbi requiesco, omnis familiæ causa confitit tibi.*

Adscripti

Adscripti pluscula, quia supereft illuſtrandus tertius verſus: quem ſi cepiſſent, non coniecaſſent: *omnis familiā caſſa conſiſtit tibi.* Vt *cursus proprius de nauibus;* ita *conſiſtere dicitur nauigatio,* cum ceſſat. Plinius lib. 33. cap. 13. *Pretia rerum, quae diſpoſuimus, non ignoramus alia in aliis locis eſſe, et omnibus poene annis mutari, prout nauigationes conſiſterint, aut quisque mercatus ſit, aut aliquis praecualens manceps annonam flagellet.* Sed et quaevis aliae res. Caesar lib. 2. de bello ciuili: (c. 12, 2.) *Qua noua re oblata, omnis admiſtratio bellī conſiſtit, militesque auerti a praetorio ad ſtudium audiendi et cognoscendi feruntur.* id eſt, ceſſat ac ſuſpenditur. Deinde familiā accipies, vt apud Terentium Heaut. (5, 1, 36.) *decem dierum vix mibi eſt familiā.* id eſt, vix deceim dies paterfamilias certo lare ac foco eſſe, domum et familiā tueri potero. Sic *cauſa familiæ eſt id quod habemus* quisque praefidii ad domum et familiā tolerandam: quaestus vel reditus, unde vtimur: haec enim quia ſuppeditant, domum familiāque habere poſſumus; abſque hiſ eſſet, futuri vel vagi, ἄνοιξ, ἀέρεσιοι, vel alienae pars familiæ. Sic declamatio, quae inscribitur, Apes pauperis: *audete nunc laceſſere diuitiem, quibus vitæ cauſa ſupereft.* i. quibus eſt, unde vitam exhibeatis: quaſi addebet: cito enim illo carebitis. Quare *omnis familiæ cauſa conſiſtit tibi,* non eſt, omne quod capis ex familia emolumen tum, ſed omnis quaestus, quo familiā exhibes et darem toleras, ceſſat tibi. *Conſiſtere ſic apud Lucanum:* (7. 546.)

*Conſiſtit hic bellum, fortunaque Caſarisi haefit.*

Qui a Liuio habere videtur. Lib. 22. (c. 32.) *Quum ad Gerunium iam bieme impendente conſiſtit eſſet bellum.* lib. 35. (c. 4.) *Quum bellum Ligustinum ad Pisas conſiſtit eſſet.* Cato ſcribere ſub portiſculum, non aliter accepto vocabulo, dixit in diſuafione de rege Attalo et veſtigalibus Asiae: *C. Licinio Praetore remiges ſcripsit ſub portiſculum, ſub*

Ggg

flagrum

*flagrum conscripti venire passim.* Vbi mirifica persuasit doctis hominibus Scaliger: qui sit alibi *praecco*, eum esse in naui *portisculum*: in verbis Catonis dici ciues Romanos, qui remiges scripti erant, per portiscalum sub flagro venisse: in quo duplarem esse notionem antiquitatis: vnam, cives Romanos ob capital admissum prius verberibus caedi, deinde nummo festertio, si Romae essent, trans Tiberim venire solitos: alteram, qui flagris caedebantur, eos sub praecone, aut si remiges forent, sub portisculo caesos. Nihil hic verum est, nisi quod praeter rem inferitur, suppliciis interfuisse praecones: caetera omnia in tanto viro ferenda et excusanda, non laudanda. *Scribi sub portisculum* est socium naualem fieri, *ad remum dari* Liuio et Suetonio: vt milites conscribi et *sub signis esse ducique* dicuntur. Verba Catonis misere intorquet, vt sententiam fingat alienam et figuram loquendi Romanis inauditas, veluti *venire per portisculum*, et *venire sub flagro*. Queinadmodum milites conscribuntur, vt sequantur et audiant signa: sic socii nauales, vt portisculum sequantur brachiis et intenti exspectent. Hos porro mala fortuna vel vitio Praefecti classis captos ab hostibus ait relatios in alias tabulas vel catalogos, nempe captiuorum venalium (et forte scripserat Cato: *sub flagrum rescripti*: vt apud Caesarem, *rescribi ad equum*: sed vulgato sensu idem) et sub corona venisse in servitutem, cuius magistri verbora sunt et flagella. Sic fingit eleganter *rescribi* vel *conscripti sub flagrum*, id est, mancipari: nam vt signa milites, portisculus remiges, sic flagrum seruos regit. Illis, qui hodie ad remum dantur vel potius damnantur, in mediterraneo mari plurimum, utrumque competit: nam et ceu remiges sub portisculum et ut serui poenae sub flagrum conscribuntur. Aldhelmas de laudibus virginitatis ea voce carere non potuit: *agens liburnicam aut lntrem, instanter bortante proreta et crepitante nauclero portisculo.* Dicit nauclerum crepitare portisculo. Nonius verus tradit perinxturn falso: *Portisculus est bortator remigum,*

*mīgum, id est, qui eandem perticam tenet, quae portifulus dicitur, qua excusum et bortamenta remigum moderatur.* Legendum est, *excusum*: et est περηγορικόν, non ἐπιθετόν, pro motu brachiorum. At male *pergulam* supponunt, et pro loco in naui accipiunt: quod vel folius prohibere poterat Laetantius. Isidorus lib. 19. cap. 2. Origiaum: *Portifulus, malleus in manu portatus, quo modus signumque datur remigantibus.* Et hic mendum latet. Scribe: *in manu bortatoris.* Vnus Douza, quod sciam, recte vidit, *portifulum* non pausarium, sed perticam pausarii esse. Omnis error exsilit ex male accepto fragmento Ennii: quasi cum lego apud Ciceronem, non licuisse sibi in Senatum venire *in tanta licentia gladiorum*, obseruem gladium esse militem. Diximus et *remiges inhibere* dici. Eius exemplum est apud Ciceronem lib. 1. de Oratore: (c. 33. al. f. 156.) *ut concitato nauigio, cum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa nauis motum et cursum suum intermissō impetu pulsante remorum: sic in oratione perpetua, cum scripta deficiunt, parem tamen obtinet oratio reliqua cursum, scriptorum similitudine et vi concitata.* Caeterum cum ista scriberet Cicero, imbutus erat etiam in falsa illa opinione, quam pridie illius diei, quo scribebat ad Atticum, dedidicerat, *inhibendo sustiniri remos:* quae vulgaris est τοῦ inhibere significatio, non propria rei nauticae. Dum igitur sine casu nominis et in ea materia verbo *inhibendi* vtitur, artis nauticae verbo vti se credit: at dum pro sustinendo vtitur, et quidem in remis (nam inhibendo nauis sustinetur a recto et ordinario cursu non remi sustinentur, qui et acrius urgentur atque impelluntur) labitur et exerrat. Quod adeo condonandum summo magistro: cum ipse fateatur, *ne opifices quidem sua tueri artificia posse, nisi vocabulis vitantur, nobis incognitis, visitatis sibi,* lib. 3. de Finibus: (c. 4.) Sic monuerat, vt et in Academicis adhiberet, Atticus: et obsequebatur Cicero, sed melius edocitus vetuit corrigi quae posuerat prius: at in lib. 1. de Oratore corrigerem praeter-

misit. Fecit autem illius παρόραμος, vt alii cautius vterentur. Permiscent etiam verum falso summi viri, cum hoc argumentum esse scribunt, quam curiose Cicero proprietatem loquendi obseruarit, quod, cum existimatasset aliquando *inhibere remos* idem esse ac *retinere*, eoque vt auriga equos inhibet, quo cursum sistat, ita etiam *remos inhiberi* putasset, cum sustinentur, post ex nautis didicisset, *inhiberi remos*, cum remiges alio remigantes modo nauim ad puppim conuertunt; minime cessauerit usque dum eius rei Atticus et Varro monerentur. Acquieuerunt errori vulgari et ubique τῷ *inhibere* adiecerunt *remos*, quod canit ubique Cicero. Errat et Seruius, qui que partes ei secundas tractant ad libri 12. Aeneidos: (v. 693.)

*Parcite iam Rutuli, et vos tela inhibete Latini.*

*Inhibete, ait, cohibete: et est translatio a nautis.* Atqui si est translatio a nautis, non est cohibete, sed Parthorum instar tela post tergum mittite. Nec satis accurate Scaliger ad Sphaeram Barbaricam Manilii. Quod Graecis est πεύμαντες κρέσσαδαι, Latinis *remos inhibere*: quod fit, quando nautae mutato situ in puppi nauem auersam impellunt, non, ut antea, in profram. Nempe *remos inhibere* quiescere est, πεύμαντες κρέσσαδαι retrorsum ire, habetque motum, et vehementiorem quidem, vt ait Tullius. Haud recte puteam etiam accommodari ex Silio lib. 2. (v. 23. )

*Sic ducis affatu per inhospita litora pulsé  
Conuerso Tyrios petierunt remige Patres.*

Id est, inquit, πεύμαντες κρέσσαμενοι. Solebant sane remiges inhibituri mutare situum seu μεταπλάσια, et conuertere remigium est interdum nauem non conuersam-retro agere, vt apud Tacitum annali secundo: (c. 6.) *plures appositis utrimque gubernaculis, conuerso ut repente remigio hinc vel illinc appellerent.* Quae naues Graecis αἱμφίπευμενοι. Hesychius: Αἱμφίπευμον πλοῖον, ἐκατέρωθεν πεύμας ἔχον. At

At non ita Silius: *is enim conuersum remigem dicit naue con-versa et cursu ex Hispania in Africam instituto.* Qui disce-dont a litore, cur inhibeant, causam non habent: *est enim credibile id fecisse, cum ad litus applicarent, utique non diu illic locorum mansuri.* Legatos Romanos venisse Han-dibali Saguntum obseruenti cum nuntiatum esset, misit illis obuiam ad mare, nec tuto illos adituros inter tot tam ef-frenatarum gentium arma, nec operae esse sibi legationes audire. Sic illi Carthaginem dilesserunt. Nihilo me-lius vir idein maximus apud Horatium epodon 9. (19.)

*Hostiliumque nauium in portu latenter*

*Puppes sinistrorum citas.*

Legit, *stae*, et *sinistrorum sitae* sunt ei πρύμναι κρεστά-  
μεναι. At fieri non potest, cum *stae* quietem, cessatio-nem, alterum motionem significet. Sed grauius est quod *sinistrorum* vult esse παλιμπευμένοι aut εἰς τὸ ἐναντίον. Quod enim Glossis *sinister* exponitur ἐναντίος, sit respec-tu dextri. qui nullus hic est, nec video cur prora vel τὸ ἐμ-πρόθεν dextrum, puppis vel quod post est, sinistrum dic-tatur. Fronti enim prora similis, puppis tergo: dextrum et sinistrum in lateribus, vt latera et πλευραὶ nauium et iam veteres agnoscunt. Pollux περὶ μερῶν νέων ὄνομα-tous δὲ αὐτοῖς ἐνώνυμον καὶ δεξιοὶ. Sane quod *puppes* dicit Horatius, quod *puppes nauium citas*, non impedio, quo minus dicat aut significat τὴν πρύμνην κρεσταμένας. sed ut hoc significet, omnino *citas*, non *stae*, par est eum scripsisse. Si solum *naues citas* aut etiam *puppes ci-tas* dixisset, non foret necesse sic accipere. *Sinistrorum* autem intelligo respectu loci, vbi pugna est pugnata: nam et annotatum hoc nonnullis et tabulae situs pingentium docent ab Actio potentibus Aegyptum ad lacuam esse ince-dendum. Liuius illustret lib. 28. (c. 5. extr.) in aliis lo-cis similiter loquens: *Orcum, quae ab Demetriaco sinu Chalcidem et Euripum perenti ad lacuam prima urbium Euboeae posita est.* Puppes nauium *citas*, volo, in ipso pra-e-

lio, desperata victoria celeriter πρύμνας κρεπταμένας. et  
 citas ad recedendum, ut dein conuersis nauibus fugerent  
 sinistrorum: quo vocabulo non pars nauis, sed regiones  
 discedentium ab Actio Alexandriam denotentur. Ni sic  
 intelligas, labore quare *puppes nauium* dicat. Neque  
 enim possum admittere Cruquii rationem, τὸ *sinistrorum*  
 indicare notantis infortunium et fugam Antonii, quod si-  
 nistra ominosa sint. Nec Laeuni Torrentii, quia prora  
 sit altior puppi, augeri turpitudinem, quod puppes qui-  
 dem conspici potuere. Quamquam quid hoc postremum  
 velit, vix capio: non enim puppes conspici dicit potuisse,  
 sed latuisse: nec latebras accipio Cleopatrae in portu Actii,  
 verum in illo portu, in quem ab Actio refugit. Quorsum  
 enim *citae*, si non refugere? *Citum* pro diuiso ac sepa-  
 to, quod accommodat Torrentius, non hic locum ha-  
 bet, sed in formula veteri, *bercō non cito*. *Sinistror-*  
*rum citas* dixit ab *Italia volantes* lib. i. od. 37. (v. 16.) De-  
 nique, ut in quo coepimus, desinamus, notandus etiam  
 politus ille Guilelmus, quique eum secuti Plautini com-  
 mentatores, *inbibere imperium* cum dicitur, translatum  
 putarunt ab re nautica. Nihil hic simile praeter *verbum*:  
 sensus inter se sunt alienissimi.

ADDEN-

# A D D E N D A.

---

Pag. 13. versu 30. nobiscum eris. Adde: famulis iocibus lib. 7. ad Att. ep. 6. Modo enim audiui, quartanam a te discessisse. Moriar, si magis gauderem, si id mibi accidisset. Piliae dic, non esse aequum, eam diutius habere, nec id esse vestrae concordiae.

p. 14. 6. ad constitutum. Quintil. decl. 12. Cur non expectauimus? Cur famem non ad constitutum distulimus? Sic enim MSS. et priscae editiones. Nunc vulgo legimus diem tulumus.

p. 16. 1. praestanda sunt. Quin et Phaedrus (4, 24, 3.)

*Simonides idem ille, de quo retuli,  
Victoris laudem cuidam pictac ut scriberet,  
Certo condixit pretio.*

Vbi forte melius Victorii.

ib. 16. ecloga 3. adde: v. 73.

p. 20. 24. cap. 7. Sic ὁρυμαδὸς ὁρυμαγδὸς Κενέθριος, νεκριμάτης Φασπίνη, τὴν Παφίνην apud Hesychium, vbi editur Φάσπην.

p. 24. 27. Velleius. (2, 47, 4.)

p. 25. 15. postremo. (v. 1150.)

p. 39. 22. pinum. (v. 9.)

p. 40. 30. inquit. (v. 88.)

ib. 34. inferius. (v. 123.)

p. 42. 19. Vopisci. (v. 59.)

ib. 30. Nasonein: (Fast. 4, 232.)

p. 43. 5. Apollonius. (2, 479.)

p. 45. 28. lib. 4. (v. 438.)

p. 46. 12. de re rust. (c. 9. f. 7.)

ib. 14. deor. (c. 20.)

- p. 50. 10. libro (v. 739.)  
 ib. 22. Laertium. (10, 51.)
- p. 52. 7. lib. 1. (v. 840.)  
 ib. 8. lib. 5. (v. 796.)
- p. 53. 4. lib. 5. (v. 8.)
- p. 54. 28. lib. 3. (v. 365.)
- p. 55. 3. *quibus*, lib. 4. et lib. 3. *Sponde affore reges*  
**DIs genitos.**
- ib. 9. versu 1015. leg. (III.)
- ib. 24. lib. 6. (572.)
- ib. 31. inferius (1127.)
- p. 56. 3. *supra*: (1042.)
- p. 58. 18. lib. 8. (17.)
- p. 61. 4. Ouidius: (Met. 14, 268.)
- p. 64. 1. Persius: (Prol. 7.)
- p. 73. 12. Ouidius: (Tr. 5, 4, 26.)
- p. 83. 13. Agraria: (c. 9.)
- ib. 18. Deor. (c. 31.)
- p. 85. 18. in Eclog. (2, 54.)
- p. 86. 17. *reddere*: (1, 8, 11. 2, 1, 26.)
- ib. 18. *percipere*, (4. 3, 5. 1, 8, 18.) *exigere*: (12,  
 3, 6.)
- ib. vlt. lib. 14. (v. 540.)
- p. 92. 7. lib. 3. (An. c. 45.)
- ib. 9. lib. 2. (c. 10.)
- ib. 11. Florus: (4, 12, 36.)
- ib. 28. hist. (init.)
- ib. 30. annal. (c. 30.)
- p. 93. 4. hist. (c. 58.)
- p. 95. 24. Rhodii: (1, 919.)
- ib. vlt. lib. 10. (v. 533.)
- p. 97. 3. Propertius, (3, 2, 13.) Ouidius, (ep. 15, 56.)
- ib. 7. lib. 4.
- p. 98. 21. *vexata*: (c. 16.)
- p. 99. 2. sc. 1. (v. 107.)
- ib. 16. *responsis*: (c. 18.)

P. 100.

p. 100. 19. lib. 29, (c. i. p. 148. ed. Vales.)

p. 102. tertio a fine: Afranius: (Vopiseo. 226.)

p. 106. 2. Ouidius: (Tr. 3, 2, 13.)

ib. 3. Oedipo (Act. 1, 82.)

ib. 7. rapaces. *Capere Cannas, aduersa, mortem,*  
est, constanter et magno animo subire et tolerare. Ple-  
risque enim accidit, quod Appollonius Rhodius de Me-  
dea sibi necem inoliente refert, lib. 3. (v. 809.)

αἰδοῖ οἱ ἄρνω

Δεῖμ' ὀλοὸν συγεροῦ κατὰ φρένας ἥλῳ αἰδότο·

Et quod Cerberus de Socrate latrat vel mentitur apud Lucianum: πόδεωθν μὲν, ὡς Μένιππε, παντάπασιν ἔδοκε αὐτέπτω προσώπω προσίεναι, καὶ εἰ πάνυ δεινόν τον θάνατον, καὶ τεττάρην τοῖς ἔχω τῇ φονίᾳ ἔτσοιν ἥθελεν ἐπειδὲ κατέκιψεν εἴσω τῇ χάσματος, καὶ εἰδε τὸν ζόφον, καὶ γὰρ ἔτι διαμέλλοντα αὐτὸν δέκαν τῷ κανέναν κατέσπασσε τῇ ποδεσ, ὥσπερ τὰ βρέφη ἐκάπιε, καὶ τὰ εαυτὰ παιδία ὠδύρετο, καὶ παντοῖος ἐγένετο. Sic enim legendum ibi videtur,

p. 107. 17. epist. 6. leg. (4, 28.)

p. 108. 9. lib. 3. (v. 1304.)

ib. 21. Petronius. (c. 127.)

p. 113. 16. lib. 2. (Met. v. 13.)

p. 116. 3. 4. ann. (c. 58.)

p. 117. 15. Salutat: (Idyll. 10, 27.)

ib. 23. vt infra. (v. 298.)

ib. 26. vt mox. (v. 33.)

p. 120. 17. inferius: (v. 316.)

p. 121. 19. de rē rust. (c. 3. f. 2.)

ib. 20. quae sunt. Macrobius I. 7. sat. II. aut qui infaustas pertulit orbitates, vel cui nota quondam affixa censoria est. Notant hic viri docti, alias legi, affixa vel adficta: et τὸ adficta videtur illis non absonum, quia Propertius dixerit, *defidiae fingere crimen*. Reetius adficta accipies, tanquam ab adfigo.

p. 125. 7. pro quamquam: ut quamque.

p. 126. 28. locauit. nec rectius Acidalius, qui conducere hic pro locare positum sciscit ad Epidicun 1, 2.

p. 127. vlt. Horatiano. Serm. 1, 5, 55.

p. 134. 36. Penelopes. (Her. 1.)

p. 137. 12. censuit. Quod huic referre aut censere, Ciceroni est referre et dicere lib. 3. ad Att. ep. 15. Quid enim vides agi posse aut quomodo? per senatumve? Ast tuto scripsisti ad me, quoddam caput legis Clodium in curiae poste fixisse, ne referri, neve dici liceret. Sequitur continenter: Quomodo Domitium igitur se dixit relaturum? Quomodo autem iis, quos tu scribis, et de re dicentibus, et ut referretur, postulantibus Clodius tacuit? Sic accipiendo ep. 13. lib. 1. ad eundem: Mentionem a Q. Cornificio in Senatu factam: is fuit princeps, ne tu forte aliquem nostrum putas. Haud dubie loco sententiae et ante relationem.

ib. 15. esset. Denique propter hominem diligentem in officiis domus Augustae, cui, Nec deerant, qui censerent, est; cum is numerus senatorum esset, qui senatus consulum facere possent. Hinc igitur

p. 142. 15. ἐν θρασυλόμενοι Cic. lib. 1. de Div. (c. 36. extr. al. f. 80.) ut Bacchi sacrī Commota. Seneca in Oedipo, et pati commota Phoebum.

p. 143. 3. Erichtho. (6, 540.)

p. 144. 1. Nat. Quaest. (c. 17.)

p. 148. 2. Sc. 1. (v. 60.)

ib. 32. vexarunt. Quintilianus decl. 13. Non est dannum id perdidisse, quod, ut proximo utar argumento, si habere voluero, emendum est?

p. 150. 19. patronorum, Apud Plutarchum in vita Pyrrhi ait Antigonus Gonatas τὴν αὐτὴν σφαγήν εἰς ὅπλων μάχην, οὐ καιρῶν ἔνει.

p. 153. vlt. προβεβλέψματος Idem ius Lacedaemonie Senatui dederat Lycurgus, cuius extat Rhetra apud Plutarchum

tarchum εἰς δὲ σκολιῶν ὁ δᾶμος ἔροιτο, τὸς πρεσβύτερος καὶ σεχαγέτας αἴποσατῆρας ἔμεν.

p. 164. 7. Ήρακλίσκω (Id. 24.)

ib. 26. Silius. (6, 92.)

p. 168. ult. mouentibus. Ex Virgilii l. I. Georg. v. 367.

*Flammarum longos a tergo albescere tractus.*

p. 171. I. ex Ponto. (lib. 4.)

ib. 10. (ib. v. 37.)

p. 173. 7. *praefet.* Eodem sensu temeritatem ponit lib. 2. de Off. cap. II. *quid igitur est, quod me impedit, ea, quae mihi probabilia videantur, sequi, quae contra, improbare? atque affirmandi arrogantiam vitantem, fugere temeritatem, quae a sapientia diffidet plurimum?* Vbi possis malle: *arrogantia vitata.*

p. 175. 18. *necessitas.* Macrobius l. I. in Somnium Scipionis c. 6. *Post annos autem bis septem ipsa aetatis necessitate pubescit.* id est, naturali lege pubescit homo. Neque admitto Scaligeri *necessitas.* Nam et superius, etsi inuertisset orationem, dicendo: *dentes eius incipiunt emergere:* et, *sonus eius in verba prorumpit:* et, *dentes, qui primi emerserant, cadunt:* tamen interponit: *et post quartu septem non solum stat firmiter, sed et incedit.* *Post quinques septem incipit lac nutricia borrescere.* In quibus similiter intelligitur, *Homo.*

ib. 33. *didicissent.* Suetonius de illustribus Gramm. c. II. *Instruxerunt auxeruntque, ab omni parte, Grammatica L. Aelius Lanuinus, generque Aelii Seruius Clodius.* Hinc potest placere scripta lectio apud Cyprianum de Zelo et Liuore: *Aures per canora musica tentat, ut soni dulcioris auditu soluat et molliat christianum rigorē.* Vbi vulgo, *canoram Musicam.* Cicero l. 4. ad Att. ep. 16. *literis aut Musicis eruditos.*

p. 180. 23. Eumenidum: lib. 3. de Ponto. cl. 9. (v. 29.)

*Vt mibi conanti nonnunquam intendere curas*

*Fortunae species obstat acerba meae.*

Aufonius

## Ausonius Ep. 22.

*Videbis istum, qualis adstet cominus,  
Imago fortunae suae.*

ib. ib. Eleg. 9. v. 18. (Trist. 3.)

pag. 185. 8. responderent. In eandem sententiam Ciceron. l. 2. ad Att. ep. 9. *Patria propitia sit: habet a nobis, etiam si non plus, quam debitum est, plus certe, quam postulatum est. Male ubi malo alio gubernante, quam tam ingratis vectoribus bene gubernare.*